
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 553

5097

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1016 

Καθορισμός του τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης απόδο-

σης του φόρου που παρακρατείται επί της προμήθειας των πλανόδιων λαχειοπωλών, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 6, της παρ. 1 του άρθρου 7, της παρ. 3 του άρθρου 15, των άρθρων 22, 23, 36, 52, 53 και των 

παρ. 3, 12 και 26 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 «Διαρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης των 

πετρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 34),

γ) του άρθρου 21, της παρ. 7 του άρθρου 29, της περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 62, καθώς και της περ. ζ) της 

παρ. 1 και του πρώτου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-

ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), 

δ) των παρ. 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 209 και της παρ. 7 του άρθρου 275 του ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελω-

νειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις - Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134),

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-

ρυθμίσεων άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7 και των 

παρ. 1 και 5 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Οικονομικών σχετικά με τη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υπο-

παρ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Α. 1054/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών 

ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης 

Αιτημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ‘‘Τα Αιτήματά μου’’» (Β’ 2154).

4. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, την υπό στοιχεία 5294ΕΞ 2020/17.01.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπό στοιχεία 7608ΕΞ 2025/17.01.2025 από-

φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της ΑΑΔΕ» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

06.02.2026 21:29:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 553/06.02.20265098

5. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου 

επί της προμήθειας που λαμβάνουν οι πλανόδιοι λαχειοπώλες από τους προμηθευτές τους καθώς και του 

τρόπου υποβολής αυτής, κατόπιν της τροποποίησης των άρθρων 29, 62 και 64 του ν. 4172/2013 με τις παρ. 2, 

3, 4 και 5 του άρθρου 209 του ν. 5222/2025. 

6. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανε-

ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Τρόπος και χρόνος υποβολής της δήλωσης απόδοσης του φόρου που παρακρατείται επί της 

προμήθειας των πλανόδιων λαχειοπωλών 

1. Οι αρχικές εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες, καθώς και οι τροποποιητικές δηλώσεις απόδοσης του φό-

ρου που παρακρατείται επί του ποσού της προμήθειας που καταβάλλεται σε φυσικά πρόσωπα που ασκούν 

επιχειρηματική δραστηριότητα και παρέχουν υπηρεσίες πλανόδιας διάθεσης λαχείων (Κωδικός Αριθμός 

Δραστηριότητας 92.00.13.01) υποβάλλονται αποκλειστικά μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE. 

2. Οι ανωτέρω δηλώσεις υποβάλλονται είτε από τους ίδιους τους υπόχρεους απόδοσης του παρακρα-

τούμενου φόρου με τους προσωπικούς τους κωδικούς πρόσβασης, είτε από εξουσιοδοτημένο φοροτεχνικό 

λογιστή/λογιστικό γραφείο με τους προσωπικούς του κωδικούς πρόσβασης.

3. Οι υπόχρεοι, εφόσον είναι νέοι χρήστες εγγράφονται στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες για τις οποίες απαιτεί-

ται πρόσβαση με τη χρήση κωδικών TAXISnet σύμφωνα με όσα ορίζονται με την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1178/2010 

(Β’ 1916) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και την υπό στοιχεία Α. 1190/2023 (Β’ 6801) απόφαση του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. Η διαδικασία αυτή δεν απαιτείται για τους ήδη πιστοποιημένους χρήστες σε οποιαδήποτε εφαρμογή.

4. Ως χρόνος υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου μέσω της ψηφιακής πύλης 

myAADE, θεωρείται ο χρόνος οριστικοποίησης αυτής από τον υπόχρεο σε παρακράτηση.

5. Με την υποβολή της δήλωσης πραγματοποιείται άμεσος προσδιορισμός του φόρου σύμφωνα με το άρθρο 

36 του ΚΦΔ και εκδίδεται «Ταυτότητα Οφειλής» με βάση την οποία καταβάλλεται ο φόρος μέσω πιστωτικών 

ιδρυμάτων το αργότερο μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την ημερομηνία καταβολής της υποκείμενης 

σε παρακράτηση προμήθειας ή εκδίδεται τίτλος έκπτωσης σε περίπτωση τροποποιητικής δήλωσης από την 

οποία προκύπτει μικρότερο χρεωστικό ποσό από αυτό της προηγούμενης δήλωσης.

Άρθρο 2 

Χρόνος καταβολής της προμήθειας και παρακράτησης του φόρου

1. Ως «καταβολή της προμήθειας» νοείται και η πίστωση των δικαιούχων με τα ποσά της προμήθειας. 

2. Ως «χρόνος καταβολής της προμήθειας», για την εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της παρ. 7 του άρ-

θρου 29 του ν. 4172/2013 και ως «χρόνος παρακράτησης» για τη συμπλήρωση των δηλώσεων απόδοσης 

παρακρατούμενου φόρου, νοείται ο χρόνος εκκαθάρισης των συναλλαγών μεταξύ των λαχειοπωλών και των 

προμηθευτών τους και υπολογισμού του φόρου, η οποία εκκαθάριση θεωρείται ότι πραγματοποιείται την 

τελευταία ημέρα του εκάστοτε ημερολογιακού τριμήνου. 

3. Η δήλωση απόδοσης παρακρατούμενου φόρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 1 

της παρούσας, υποβάλλεται από τους υπόχρεους σε παρακράτηση μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την 

καταβολή ή την πίστωση των ποσών των προμηθειών, όπως ορίζεται στις παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου.

4. Σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης, καθώς και μη καταβολής ή εκπρό-

θεσμης καταβολής του βεβαιωθέντος φόρου επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 53 και υπολογίζονται οι 

τόκοι του άρθρου 52 του ΚΦΔ.

Άρθρο 3 

Ορισμός του τύποu και περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του φόρου που παρακρατείται επί της 

προμήθειας των πλανόδιων λαχειοπωλών 

1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου επί του ποσού της 

προμήθειας που λαμβάνουν οι πλανόδιοι λαχειοπώλες έχει όπως το σχετικό υπόδειγμα που επισυνάπτεται ως 

Παράρτημα Α και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

2. Οι υπόχρεοι για την παρακράτηση του φόρου της προηγούμενης παραγράφου καταχωρούν αναλυτικά 

τα στοιχεία ανά ΑΦΜ δικαιούχου και σύμφωνα με τον πίνακα χαρακτηριστικών των αποδεκτών ηλεκτρονικών 

αρχείων που αναρτάται στην ψηφιακή πύλη myΑΑDΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5099Τεύχος B’ 553/06.02.2026

Άρθρο 4 

Έλεγχος - Ενημέρωση αρμόδιας για την παραλαβή της δήλωσης υπηρεσίας

1. Η αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης υπηρεσία (Δ.Ο.Υ/ΚΕΦΟΔΕ) ενημερώνεται ηλεκτρονικά αμέσως 

μετά την οριστική υποβολή των δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου, με ταυτόχρονη καταχώριση 

των βασικών στοιχείων παραλαβής και πληρωμής στο σύστημα TAXIS.

2. Η αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης υπηρεσία έχει δυνατότητα εμφάνισης και εκτύπωσης των 

δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου.

Άρθρο 5  

Μεταβατικές διατάξεις - Λοιπά ζητήματα

1. Μέχρι την υλοποίηση της σχετικής ψηφιακής εφαρμογής, οι δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου 

φόρου υποβάλλονται στην αρμόδια για την παραλαβή τους υπηρεσία (Δ.Ο.Υ/ΚΕΦΟΔΕ), είτε με αποστολή 

αιτήματος μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE, στο οποίο επισυνάπτεται 

αρχείο σάρωσης (scan) της οικείας δήλωσης, είτε με αποστολή αυτής με φυσικό φάκελο, ταχυδρομικά με συ-

στημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς. Ως ημερομηνία υποβολής της δήλωσης που υποβάλλεται 

στην αρμόδια για την παραλαβή της υπηρεσία θεωρείται, είτε η ημερομηνία αποστολής του αιτήματος στην 

εφαρμογή «Τα Αιτήματά μου» και η υποβολή της δήλωσης λαμβάνεται ως εμπρόθεσμη, εφόσον το αίτημα 

καταχωρηθεί στην εφαρμογή μέχρι το πέρας της τελευταίας ημέρας της καταληκτικής προθεσμίας υποβολής, 

είτε η ημερομηνία αποστολής του φυσικού φακέλου που προκύπτει από τη σφραγίδα του ταχυδρομείου ή 

της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς. Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς, αποτελεί 

αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης και υπέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη.

2. Για την εφαρμογή της παρ. 1, η καταχώριση του φόρου με συντελεστή ένα τοις εκατό (1%) γίνεται από το 

υποσύστημα εσόδων του TAXIS, στο είδος φόρου 1607 με αναλυτικό λογαριασμό εσόδου (Α.Λ.Ε.) 1150105001.

3. Σε περίπτωση που η δήλωση υποβληθεί εμπρόθεσμα σύμφωνα με την παρ. 1 και η ταυτότητα οφειλής 

εκδοθεί μετά την προθεσμία καταβολής του φόρου, ο φόρος καταβάλλεται εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών 

χωρίς τον υπολογισμό του τόκου του άρθρου 52 του ΚΦΔ. 

4. Ειδικά η δήλωση απόδοσης του φόρου που παρακρατήθηκε επί καταβαλλόμενων ποσών προμηθειών 

για το τελευταίο τρίμηνο του έτους 2025 υποβάλλεται και ο φόρος αποδίδεται μέχρι και την 27/02/2026 χωρίς 

την επιβολή προστίμου του άρθρου 53 και υπολογισμού του τόκου του άρθρου 52 του ΚΦΔ.

Άρθρο 6 

Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει για παρακρατήσεις φόρου επί καταβαλλόμενων ποσών προμηθειών οι οποίες 

διενεργούνται από την 1η Οκτωβρίου 2025 και εφεξής. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 553/06.02.20265100

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ό 

Έ
το

ς:
 

Π
ερ

ίο
δο

ς 
απ

όδ
οσ

ης
 : 

1ο
 Τ

ρί
μη

νο
Αρ

.Π
ρω

το
κό

λλ
ου

 Υ
π

οβ
λη

θέ
ντ

ος
 α

ρχ
είο

υ:

2ο
 Τ

ρί
μη

νο
Η

με
ρο

μη
νί

α 
Υπ

οβ
ολ

ής
 Α

ρχ
είο

υ:

3ο
 Τ

ρί
μη

νο
Η

με
ρο

μη
νί

α 
Υπ

οβ
ολ

ής
 Δ

ήλ
ω

ση
ς:

4ο
 Τ

ρί
μη

νο
Η

με
ρο

μη
νί

α 
εμ

πρ
όθ

εσ
μη

ς 
υπ

οβ
ολ

ής
:

Μ
ήν

ες
 ε

κπ
ρό

θε
σμ

ης
 υ

π
οβ

ολ
ής

:
Δ.

Ο
.Υ

/Κ
Ε.

Φ
Ο

.Δ
Ε.

 :
Τύ

πο
ς 

Υπ
οβ

ολ
ής

: (
Αρ

χι
κή

 ή
 Τ

ρο
π

οπ
οι

ητ
ικ

ή)
Αρ

. Δ
ήλ

ω
ση

ς:
Αρ

.Π
ρο

ηγ
ού

με
νη

ς 
Δή

λω
ση

ς:

Α.
Φ

.Μ
.:

Ο
νο

μα
τε

π
ώ

νυ
μο

 ή
 ε

πω
νυ

μί
α:

Ν
ομ

ικ
ή 

Μ
ορ

φή
:

Δι
εύ

θυ
νσ

η:
Τη

λέ
φω

νο
:

Α.
Φ

.Μ
.:

Ο
νο

μα
τε

π
ώ

νυ
μο

:
Επ

άγ
γε

λμ
α:

Δι
εύ

θυ
νσ

η:
 

Τη
λέ

φω
νο

:

Φ
Ο

Ρ.
 Σ

ΥΝ
ΤΕ

ΛΕ
ΣΤ

ΗΣ

1%

Σύ
νο

λο
Τα

 σ
το

ιχ
εία

 το
υ 

πί
να

κα
 α

να
λυ

τικ
ώ

ν 
πο

σώ
ν 

πρ
ομ

ηθ
ειώ

ν 
δε

ν 
εκ

τυ
π

ώ
νο

ντ
αι

Στοιχεία 
Νομίμου 

Εκπροσώ
που

ΠΕ
ΡΙ

Ο
ΔΟ

Σ 
 Α

Π
Ο

Δ
Ο

ΣΗ
Σ

Στοιχεία 
Υποχρέου

Αν
τικ

είμ
εν

ο 
ερ

γα
σι

ώ
ν:

ΠΟ
ΣΟ

 Φ
Ο

ΡΟ
Υ

ΠΟ
ΣΟ

  
ΠΡ

Ο
Μ

ΗΘ
ΕΙ

Ω
Ν

Φ
όρ

ος
 π

ου
 

πα
ρα

κρ
ατ

ήθ
ηκ

ε
ΑΦ

Μ
Επ

ώ
νυ

μο
Ό

νο
μα

Π
ρο

μή
θε

ια
 

Π
ΑΡ

ΑΡ
ΤΗ

Μ
Α 

Α

   
   

   
   

   
   

Π
αρ

ακ
ρα

το
ύμ

εν
ος

 φ
όρ

ος
 σ

τη
ν 

πρ
ομ

ήθ
εια

 π
ου

 λ
αμ

βά
νο

υν
 ο

ι π
λα

νό
δι

οι
 λ

αχ
ειο

πώ
λε

ς 
(Ά

ρθ
ρο

 6
4,

 π
αρ

.1
, π

ερ
. ζ

΄ τ
ου

 ν
. 4

17
2/

20
13

)

Αν
αλ

υτ
ικ

ά 
π

οσ
ά 

π
ρο

μη
θε

ιώ
ν 

πλ
αν

όδ
ιω

ν 
λα

χε
ιο

πώ
λω

ν

 Δ
ήλ

ω
ση

 Π
αρ

ακ
ρα

το
ύμ

εν
ου

 Φ
όρ

ου
 σ

τη
ν 

π
ρο

μή
θε

ια
 π

λα
νό

δι
ω

ν 
λα

χε
ιο

π
ώ

λω
ν

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02005530602260004*


